1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
5 февраля 2024 года
                                                                                                          п.г.т. Излучинск
Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес - адрес Пегушина О.В.,
с участием законного представителя юридического лица Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Нижневартовская районная больница» фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении юридического лица
Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Нижневартовская районная больница», ИНН 8620012804, ОГРН 1028601869944, место нахождения: адрес - адрес, п.г.т. Излучинск, адрес,
УСТАНОВИЛ:
20 ноября 2023 года в 00 часов 01 минуту Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Нижневартовская районная больница» (далее – БУ «Нижневартовская районная больница»), находящееся в п.г.т. Излучинске адрес - адрес, адрес, не представило в территориальный отдел в адрес и адрес Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по адрес - адрес в срок до 19 ноября 2023 года информацию о принятых мерах по представлению № 39 об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от 19 октября 2023 года, в течение одного месяца со дня получения представления. Представление получено 19 октября 2023 года главной медицинской сестрой БУ «Нижневартовская районная больница» фио
Законный представитель БУ «Нижневартовская районная больница» фио в судебном заседании вину юридического лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признала полностью и пояснила, что действительно медицинская сестра фио получила 19 октября 2023 года представление № 39 об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от 19 октября 2023 года. Все нарушения были устранены в течение одного месяца, однако, о результатах в срок до 19 ноября 2023 года в территориальный отдел в адрес и адрес Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по адрес не сообщили, ответ не направили.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:
- протокол № 103 по делу об административном правонарушении от 14 декабря 2023 года, согласно которому по результатам внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий в отношении БУ «Нижневартовская районная больница» вынесено постановление по делу об административном правонарушении № 94 от 25 октября 2023 года. В соответствии с ч. 1 ст. 29.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, внесено представление об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения № 39 от 19 октября 2023 года. Юридическое лицо обязано рассмотреть данное представление в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах. 19 октября 2023 года данное представление получено главной медицинской сестрой фио Однако, в установленный законом срок, в течение месяца, БУ «Нижневартовская районная больница» информацию о принятых мерах по представлению не представило. Таким образом, 20 ноября 2023 года в 00 часов 01 минуту в помещении БУ «Нижневартовская районная больница», расположенном в п.г.т. Излучинске адрес - адрес, адрес, юридическим лицом совершено административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Протокол составлен в присутствии представителя БУ «Нижневартовская районная больница» фио;
- копия представления № 39 об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от 19 октября 2023 года, согласно которому при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении юридического лица БУ «Нижневартовская районная больница» установлено: согласно акту выездной проверки  № 178 от 17 октября 2023 года: 1) при проверке медицинских книжек сотрудников, их прививочных форм, установлено, что у части специалистов отсутствуют прививки, выполненные в соответствии с национальным и региональным календарями профилактических прививок, так, у фио, Горячих Л.П., фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио отсутствуют данные о выполненных прививках против кори или данные о титрах антител к кори, у фио, фио, фио, фио, фио отсутствуют данные о вакцинации против гепатита В, у фио, фио, фио, фио, фио подошел срок очередной ревакцинации против дифтерии, а прививки на момент обследования нет; 2) всего по штатному расписанию в организации 176 работников, из них 14 находится в декретном отпуске, 162  человека работает. Из 162 работающих привито против гриппа в эпидемиологическом сезоне 2022 – 2023 год - 117 сотрудников (45 не привито, у 1 постоянный медицинский отвод), охват вакцинацией составляет 72,2%; 3) при проверке медицинских книжек сотрудников БУ «Нижневартовская районная больница» установлено, что нет профессиональной гигиенической подготовки и аттестации у Гринчук С.Г., Федуловой Г.В., Азарчика С.Н., Кондраки О.Д., Ефремовой С.А., Бадардиновой Л.Б., Сафиуллиной И.М., Гирс Т.В., Зуевой Т.Т., Гоптарь А.В., Бабешина А.А., Рубцовой Н.Ф., Снитко О.А., Салмина А.П., Власовой М.А., Помпеевой К.Д., Анненковой А.А., Трифоновой Н.А., Шишко С.В., Мезениной О.Т., Казаковой П.В., Нечепко Н.В., Завертяева С.В., Белова С.Г., Радченко И.В., Ерохиной Г.Н., Пысина Д.А., Галимзяновой А.Х., Мардановой М.В., Чигунова А.Е., также гигиеническая аттестация пройдена не в центрах госсанэпиднадзора (аттестация по санитарному минимуму пройдена на базе наименование организации) у Валитовой С.П., Тарлыковой А.Е., Месь С.В., Помельцевой Т.А., Сидлецкой Е.Н., Гусева И.А., Фомина А.В., Ксенофонтовой Л.В., Бирюковой М.П., Байсариной З.Ф., Соболева М.П., Гасановой Х.М., Харченко Е.А., Михна В.И., Кувшин Н.В., Кузнецовой А.Г.; 4) личные медицинские книжки сотрудников пищеблока представлены согласно штату, при изучении личных медицинских книжек сотрудников установлено: медицинский осмотр пройден, профессиональная гигиеническая подготовка и аттестация не пройдена, чем нарушены ст. ст. 11, 29, 35, 36 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения». БУ «Нижневартовская районная больница» обязано принять меры к устранению причин и условий, привлекших к совершению административного правонарушения, провести разъяснительную работу с ответственными должностными лицами о необходимости соблюдения санитарно-эпидемиологических требований, информацию о принятых мерах представить в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в адрес и адрес в течение одного месяца со дня получения представления. Копия представления получена главной медицинской сестрой фио 19 октября 2023 года;
- копия постановления № 94 по делу об административном правонарушении от 25 октября 2023 года, согласно которому БУ «Нижневартовская районная больница» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначено административное наказание в виде предупреждения.
Кроме этого в судебном заседании исследовано приобщенное к материалам дела законным представителем БУ «Нижневартовская районная больница» сообщение начальнику ТО Роспотребнадзора в адрес, в адрес и в адрес фио, согласно которому 13 ноября 2023 года проведено совещание по устранению нарушений законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, выразившиеся в нарушении действующих правил и гигиенических нормативов, невыполнении санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий. Ответственным лицам получено провести разъяснительную работу в части соблюдения санитарно-эпидемиологических требований, также к ответственным лицам решено применить санкции в виде лишения стимулирующих выплат.
Выслушав законного представителя БУ «Нижневартовская районная больница» фио, исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 30 марта 1999 года 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц.
Согласно ч. 1 ст. 29 Федерального закона от 30 марта 1999 года 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) должны своевременно и в полном объеме проводиться предусмотренные санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия, в том числе мероприятия по осуществлению санитарной охраны адрес, введению ограничительных мероприятий (карантина), осуществлению производственного контроля, мер в отношении больных инфекционными заболеваниями, проведению медицинских осмотров, профилактических прививок, гигиенического воспитания и обучения граждан, санитарно-гигиенического просвещения населения и пропаганды здорового образа жизни.
На основании ст. 35 Федерального закона от 30 марта 1999 года 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» профилактические прививки проводятся гражданам в соответствии с законодательством Российской Федерации для предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний.
В соответствии со ст. 36 Федерального закона от 30 марта 1999 года 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», гигиеническое воспитание и обучение граждан обязательны, направлены на повышение их санитарной культуры, профилактику заболеваний и распространение знаний о здоровом образе жизни. Санитарно-гигиеническое просвещение населения проводится органами и организациями, указанными в статье 46 настоящего Федерального закона, медицинскими организациями, в том числе с участием органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления.
Как установлено в судебном заседании, БУ «Нижневартовская районная больница» в срок до 19 ноября 2023 года не представило в территориальный отдел в адрес и адрес Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по адрес - адрес информацию о принятых мерах по представлению № 39 об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от 19 октября 2023 года.
В соответствии с ч. 2 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
В установленный законом срок БУ «Нижневартовская районная больница» не представило информацию о принятых мерах по представлению № 39 об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от 19 октября 2023 года, сведений об уважительных причинах непредставления в территориальный отдел в адрес и адрес Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по адрес указанной информации в материалах дела не имеется, поэтому мировой судья приходит к выводу о виновности юридического лица, так как возможность для своевременного представления указанных сведений у учреждения имелась, при этом все зависящие от него меры для соблюдения требований закона не были приняты.
С учетом характера административного правонарушения и конкретных обстоятельств дела, оснований для освобождения БУ «Нижневартовская районная больница» от административной ответственности по признакам малозначительности мировым судьей не установлено, поскольку имеет место нарушение в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, что создает угрозу возникновения и распространения массовых неинфекционных и инфекционных заболеваний (отравлений) людей.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено.
Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истекли.
Мировой судья квалифицирует деяние БУ «Нижневартовская районная больница» по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья признает признание вины законным представителем юридического лица в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу о назначении БУ «Нижневартовская районная больница» административного наказания в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
юридическое лицо – Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Нижневартовская районная больница» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд адрес - адрес в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес - адрес.

Мировой судья: подпись                                                                                                     О.В. Пегушина
Копия верна
Мировой судья                                                                                                                     О.В. Пегушина